
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/οικ.2396/05.05.2014 
(ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων για την κατασκευή του 
Παράπλευρου Οδικού Δικτύου Κορνοφωλιάς - 
Σουφλίου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της Εγνατίας 
Οδού στο Νομό Έβρου, ως προς το ακίνητο υπ’ 
αρ. ιδιοκτησίας ΑΚΠ 072030.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) της πολεοδομικής μελέτης 
της περιοχής «Αγ. Ιωάννης» (πολεοδομική ενότη-
τα 14) και τμήματος της περιοχής «Μεσαμπελιές - 
Φορτέτσα» (πολεοδομική ενότητα 15) του Δήμου 
Ηρακλείου Ν. Ηρακλείου (π.δ. 6.4.1989, Δ΄204).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 301527 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/οικ.2396/05.05.2014 
(ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων για την κατασκευή του 
Παράπλευρου Οδικού Δικτύου Κορνοφωλιάς - 
Σουφλίου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της Εγνατίας 
Οδού στο Νομό Έβρου, ως προς το ακίνητο υπ’ 
αρ. ιδιοκτησίας ΑΚΠ 072030.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α΄208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄151).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

8. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών». 

και αφού είδαμε:
α. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/οικ.2396/

05.05.2014 (ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων με την οποία κηρύχθηκε 
συμπληρωματική αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για την κατασκευή του Παράπλευρου Οδικού Δικτύου 
Κορνοφωλιάς - Σουφλίου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της 
Εγνατίας Οδού στο Νομό Έβρο.

β. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε, για το ακίνητο με αριθμό κτηματολογικού 
πίνακα (ΑΚΠ) 072030, με την καταβολή ή την παρακα-
τάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε για πρώτη 
φορά με την υπ’ αρ. 30/2020 απόφαση του Τριμελούς 
Εφετείου Θράκης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μηνου 06.09.2021) και συνεπώς ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια ως προς το ακίνητο με ΑΚΠ 072030.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 828

10937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.23 18:46:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10938 Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021

γ. Την εμπρόθεσμη αίτηση/δήλωση του ιδιοκτήτη του 
ακινήτου που εμφανίζεται με αριθμό ιδιοκτησίας ΑΚΠ 
072030, με την οποία δηλώνει ότι επιθυμεί τη διατή-
ρηση της απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001 όπως ισχύει. (αρ. πρωτ.: 
277159/11.10.2021 εισερχομένου εγγράφου).

ε. Την υπ’ αρ. 60/2020 απόφαση αναγνώρισης δικαιού-
χου της αποζημίωσης, του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αλεξανδρούπολης.

δ. Το υπ’ αρ. 104410/19.10.2021 έγγραφο της Εγνα-
τίας Οδού Α.Ε., με το οποίο ζητείται η αποδοχή του αι-
τήματος διατήρησης της απαλλοτρίωσης ως προς την 
ιδιοκτησία με ΑΚΠ 072030, διότι το ακίνητο έχει καταλη-
φθεί για τις ανάγκες κατασκευής του έργου, (αρ. πρωτ.: 
290077/20.10.2021 εισερχομένου εγγράφου), αποφα-
σίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
του ακινήτου υπ’ αρ. ιδιοκτησίας ΑΚΠ 072030, που 
κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/
οικ.2396/05.05.2014 (ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την κατασκευή 
του Παράπλευρου Οδικού Δικτύου Κορνοφωλιάς - Σου-
φλίου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της Εγνατίας Οδού στο 
Νομό Έβρο, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω 
παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την 
έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου με την οποία 
καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί ο θι-
γόμενος ιδιοκτήτης ζήτησε εμπρόθεσμα τη διατήρησή 
της και η έκταση του εν λόγω ακινήτου έχει καταληφθεί 
για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 232442 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 

στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) της πολεοδομικής μελέτης 

της περιοχής «Αγ. Ιωάννης» (πολεοδομική ενότη-

τα 14) και τμήματος της περιοχής «Μεσαμπελιές - 

Φορτέτσα» (πολεοδομική ενότητα 15) του Δήμου 

Ηρακλείου Ν. Ηρακλείου (π.δ. 6.4.1989, Δ΄204).

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Κρήτης» (Β’ 762).

3. Την υπ’ αρ. 159406/2-6-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄ 2556).

4. Το ν.δ. της 17-7-1923  «Περί σχεδίων πόλεων, κώ-
μων και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228).

5. Τον ν. 1337/1983  «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

6. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27-7-1999, 
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 -Γενικός Οικοδομικός Κα-
νονισμός - και άλλες πολεοδομίας διατάξεις» (Α΄140).

8. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002  «Μεταφορά Συντε-
λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημόσιων Έργων» (Α΄197).

9. Τον ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός κανονισμός» 
(Α΄ 79).

10. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και χρή-
μα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 269).

11. Την υπό στοιχεία Ε 123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα 
στοιχεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πο-
λεοδομικών σχεδίων.

12. Την πό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις 
τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

13. Την υπ’ αρ. Εγκ.- 43511/191/55/13-6-1988 (Εγκ. 
55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

14. Την υπ’ αρ. Εγκ.- 18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/06) 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

15. Την υπ’ αρ. Εγκ.- 29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/2012) 
«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερεια-
κών Ενοτήτων/ Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

16. Το από 6.4.1989 π.δ.  « Έγκριση πολεοδομικής με-
λέτης της περιοχής ’’Αγ. Ιωάννης’’ (πολεοδομική ενότητα 
14) και τμήματος της περιοχής ’’Μεσαμπελιές - Φορτέ-
τσα’’ (πολεοδομική ενότητα 15) του Δήμου Ηρακλείου 
Ν. Ηρακλείου» (Δ΄ 204).

17. Την υπ’ αρ. 4178/2680/8-10-1996 απόφαση του 
Νομάρχη Ηρακλείου με την οποία κυρώθηκε η υπό στοι-
χεία Μ10/1994 Πράξη Εφαρμογής στο τμήμα (IV) της 
Πολεοδομικής Ενότητας «Αγ. Ιωάννης - Μεσαμπελιές - 
Φορτέτσα» Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 
Ηρακλείου στο τόμο 3279 υπ’ αρ. μεταγραφής 256543/
4-12-1996.

18. Το υπ’ αρ. 7703/25-1-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάζε-
ται στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Περιφέρειας Κρήτης ο φάκελος της τροποποίησης 
(υπ’  αρ. Περιφέρειας 21815/29-1-2019).

19. Το υπ’ αρ. 93028/17-4-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέ-
ρειας Κρήτης με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά 
στοιχεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10939Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021

20. Το υπ’ αρ. 35905/1-7-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου (υπ’ αρ. Περιφέρειας 
177979/18-8-2020), με το οποίο διαβιβάζονται συμπλη-
ρωματικά στοιχεία.

21. Την υπ’ αρ. 48/2018 (υπ’ αρ. πρακτικού 12) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Ηρακλείου με θέμα 
1ο «Εισήγηση για εξέταση πρότασης τροποποίησης στο 
Ο.Τ.452 (Γ1792) της πολεοδομικής ενότητας ’’Άγιος Ιωάν-
νης - Μεσαμπελιές - Φορτέτσα’’ εντός του εγκεκριμένου 
σχεδίου πόλης Ηρακλείου».

22. Την υπ’ αρ. 847/2018 (υπ’ αρ. πρακτικού 35) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με θέμα 
43ο «Εισήγηση για εξέταση πρότασης τροποποίησης στο 
Ο.Τ.452 (Γ1792) της Πολεοδομικής Ενότητας «Αγ. Ιωάν-
νης - Μεσαμπελιές - Φορτέτσα» εντός του εγκεκριμένου 
σχεδίου πόλης Ηρακλείου, η οποία εγκρίνει την προτει-
νόμενη τροποποίηση για την διατήρηση της υπάρχου-
σας διάβασης πλάτους 4 μέτρων στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) 
της πολεοδομικής ενότητας « Άγιος Ιωάννης - Μεσαμπε-
λιές - Φορτέτσα», την ένταξη της στο εγκεκριμένο σχέδιο 
πόλης και τον χαρακτηρισμό της ως πεζόδρομο.

23. Την 101920/16-11-2018 Ανακοίνωση της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας Δ. Ηρακλείου.

24. Το 108454/3-12-2018 Πρωτόκολλο Ανάρτησης της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δ. Ηρακλείου και το τοπογρα-
φικό που το συνοδεύει.

25. Τα αποκόμματα των εφημερίδων ”Νέα Κρήτη” και 
“Πατρίς” στις 29 και 30 Νοεμβρίου 2018, όπου δημοσι-
εύτηκε η παραπάνω ανακοίνωση.

26. Το τοπογραφικό διάγραμμα με ημερομηνία Μάρτιο 
του 2020 που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογρά-
φο Μηχανικό Ελευθέριο Τριανταφύλλου.

27. Τα αποδεικτικά επίδοσης στους εμπλεκόμενους.
28. Την τεχνική έκθεση των μηχανικών Χουρδάκη Ευ-

άγγελου και Τριανταφύλλου Ελευθέριου.
29. Την υπ’ αρ. 49903/23-6-2020 βεβαίωση του Δη-

μάρχου Ηρακλείου σύμφωνα με την οποία οι σύμβουλοι 
που έλαβαν μέρος στην προαναφερθείσα απόφαση δεν 
έχουν έννομο συμφέρον με την προτεινομένη τροποποί-
ηση σύμφωνα με τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

30. Την υπ’ αρ. 49909/23-6-2020 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Ηρακλείου σύμφωνα με την οποία με την προτεινό-
μενη τροποποίηση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου

31. Την υπ’ αρ. 49912/23-6-2020 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Ηρακλείου σύμφωνα με την οποία με την προτει-
νόμενη τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) δεν θίγονται οικοδομές που έχουν 
ανεγερθεί με ή χωρίς οικοδομική άδεια ούτε δημιουρ-
γούνται μη άρτια οικόπεδα.

32. Την υπ’ αρ. 49915/23-6-2020 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Ηρακλείου σύμφωνα με την οποία κατά την διάρκεια 
της ανάρτησης της 847/2018 απόφασης Δ.Σ. Ηρακλείου 
δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση.

33. Την υπ’ αρ. 74940/30-3-2021 εισήγηση της Υπηρε-
σίας μας προς το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου με την οποία 
εισηγούμαστε τη διατήρηση της υφιστάμενης διάβασης 
εντός του Ο.Τ. 452 (Γ1792) της πολεοδομικής μελέτης 
«Αγ. Ιωάννης - Μεσαμπελιές - Φορτέτσα» τη μετατροπή 

της σε διαμπερή πεζόδρομο πλάτους 4μ. με συνέπεια 
την δημιουργία του Ο.Τ. 452α (Γ1792α).

34. Το υπ’ αρ. 1/30-06-2021 έγγραφο της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας ο φάκελος 
με τη γνωμοδότηση της 1ης/2021 συνεδρίασης του Α 
ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου.

35. Το 1/2021 Πρακτικό του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου 
(θέμα 3ο).

Και επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος υπό στοιχεία Εγκ. 43511/191/55/13.6.1988 
(Εγκ. 55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-
ήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

2. Σύμφωνα με το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 όπως 
ισχύει σήμερα, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων σχεδίων 
πόλεων θα πρέπει να μην επιφέρουν μείωση κοινοχρή-
στων χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων, 
σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟ-
ΟΑΠ ή ΤΧΣ).

Με την αιτούμενη τροποποίηση δεν επέρχεται μείω-
ση της συνολικής επιφάνειας των κοινοχρήστων χώρων 
απεναντίας επέρχεται αύξηση.

3. Σύμφωνα με την παρ. 1.3α του άρθρου 1 του ν.δ. 
17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη 
και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της.

Η αναγκαιότητα διατήρησης της εν λόγω διάβασης 
προκύπτει από το υφιστάμενο ιδιοκτησιακό καθεστώς 
όπως αυτό έχει διαμορφωθεί μετά την έκδοση δικαστι-
κών αποφάσεων αναγνώρισης ανεξάρτητων ιδιοκτησιών 
εντός του Ο.Τ. 452 (Γ1792) καθώς μέσω αυτής αποκτούν 
πρόσωπο σε κοινόχρηστο χώρο του σχεδίου πόλης οι 
ανεξάρτητες ιδιοκτησίες οι οποίες έχουν διαμορφώσει 
την είσοδο των κτισμάτων τους από αυτή την διάβαση.

4. Με την υπ΄αρ. 847/2018 (υπ’ αρ. πρακτικού 35) από-
φαση το Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου αποφασίζει 
ομόφωνα την τροποποίηση για την διατήρηση της υπάρ-
χουσας διάβασης πλάτους τεσσάρων μέτρων (4,00μ.) 
στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) της πολεοδομικής ενότητας «Άγιος 
Ιωάννης - Μεσαμπελιές - Φορτέτσα», την ένταξη της στο 
εγκεκριμένο σχέδιο πόλης και τον χαρακτηρισμό της ως 
πεζόδρομο.

5. Με την υπ’ αρ. 74940/30-3-2021 εισήγηση η Διεύ-
θυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Κρήτης εισηγείται την έγκριση της αιτούμενης 
τροποποίησης προς το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου.

6. Σύμφωνα με το Πρακτικό υπ’ αρ. 1/2021 (θέμα 3ο) 
του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, το Συμβούλιο γνωμο-
δότησε ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης, όπως αυτή 
αναπτύσσεται στο σκεπτικό της εισήγησης της Δ/νσης 
Περ/ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου σχε-
δίου πόλης στο Ο.Τ. 452 (Γ1792) της πολεοδομικής μελέ-
της της περιοχής «Αγ. Ιωάννης» (πολεοδομική ενότητα 
14) και τμήματος της περιοχής «Μεσαμπελιές - Φορτέ-
τσα» (πολεοδομική ενότητα 15) του Δήμου Ηρακλείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10940 Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021

Ν. Ηρακλείου» του από 6.4.1989 π.δ. (Δ΄ 204) και συγκε-
κριμένα τη διατήρηση της υφιστάμενης διάβασης εντός 
του Ο.Τ. 452 (Γ1792), τη μετατροπή της σε διαμπερή πε-
ζόδρομο πλάτους τεσσάρων μέτρων (4,00μ.) με συνέ-
πεια την δημιουργία του Ο.Τ.452α (Γ1792α), όπως απει-
κονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα τοπογραφικό 
διάγραμμα του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού Ελ . 
Τριανταφύλλου με ημερομηνία Μάρτιος 2020.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στη Συντονίστρια 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, μόνο για παρά-
βαση του νόμου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
227 και του άρθρου 238 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε 
προθεσμία 15 δεκαπέντε ημερών από τη δημοσίευσή 
της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10941Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10942 Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10943Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10944 Τεύχος Δ’ 828/22.11.2021

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 5 Αυγούστου 2021

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΛΟΥΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008282211210008*


